ГУБЕРНАТОР САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 20 июня 2017 г. N 367-р

О СОЗДАНИИ ОХРАННЫХ ЗОН ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об

особо охраняемых природных территориях", Законом Самарской области от 06.04.2009 N 46-ГД

"Об охране окружающей среды и природопользовании в Самарской области" в целях

предотвращения неблагоприятных антропогенных воздействий на памятники природы

регионального значения:

1. Создать охранные зоны памятников природы регионального значения "Древостой дуба",

"Древостой дуба естественного происхождения", "Урочище Мулин дол".

2. Утвердить прилагаемые:

Положение об охранной зоне памятника природы регионального значения "Древостой дуба";

Положение об охранной зоне памятника природы регионального значения "Древостой дуба

естественного происхождения";

Положение об охранной зоне памятника природы регионального значения "Урочище Мулин

дол".

3. Контроль за выполнением настоящего Распоряжения возложить на министерство лесного

хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования Самарской области (Ларионова).

4. Опубликовать настоящее Распоряжение в средствах массовой информации.

5. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор

Самарской области

Н.И.МЕРКУШКИН

Утверждено

Распоряжением

Губернатора Самарской области

от 20 июня 2017 г. N 367-р

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

"ДРЕВОСТОЙ ДУБА"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи образования, порядок организации,

режим охраны и иные элементы охранной зоны памятника природы регионального значения

"Древостой дуба" (далее - охранная зона памятника природы) с учетом экономических и

природных особенностей городского округа Самара Самарской области.

1.2. Площадь охранной зоны памятника природы составляет 62,47 гектара. Описание границ

и их координированное отображение на картографической основе приводится в карте (плане)

охранной зоны памятника природы.

1.3. Охранная зона памятника природы находится на территории городского округа Самара

Самарской области. Охранная зона памятника природы включает древесную растительность

естественного происхождения, кустарники, травянистую растительность, флору и фауну, в том

числе редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды растений, животных и грибов.

1.4. Объявление территории охранной зоной памятника природы не влечет за собой изъятия у

землепользователя занимаемого им земельного участка, за исключением случаев, когда

осуществляемая землепользователем деятельность наносит ущерб охраняемым объектам.

1.5. Реорганизация и упразднение охранной зоны памятника природы осуществляются в

соответствии с действующим законодательством.

1.6. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, которые расположены в

границах охранной зоны памятника природы, а также иные физические, юридические и

должностные лица обязаны соблюдать установленный режим особой охраны и несут за его

нарушение ответственность, установленную законодательством.

1.7. В соответствии с Федеральным законом "Об особо охраняемых природных территориях"

в границах охранной зоны памятника природы запрещается всякая деятельность, влекущая за

собой нарушение его сохранности.

1.8. Особенности расположения и функционирования охранной зоны памятника природы

подлежат обязательному учету при разработке планов и программ социально-экономического

развития Самарской области, городского округа Самара Самарской области, схем

землеустройства, охотустройства, водопользования, лесохозяйственных регламентов, проектов

освоения лесов, документов территориального планирования и градостроительного зонирования.

2. Цель, задачи образования охранной зоны памятника природы

2.1. Цель образования охранной зоны памятника природы - сохранение природных

комплексов и объектов памятника природы, в том числе:

ландшафта;

древесной, кустарниковой и травянистой растительности;

видового разнообразия флоры и фауны;

редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений, животных и грибов.

2.2. Для достижения указанной цели решаются следующие задачи:

обеспечение режима особой охраны на территории охранной зоны памятника природы;

осуществление экологического мониторинга охранной зоны памятника природы.

3. Режим особой охраны

3.1. На территории охранной зоны памятника природы запрещается (не допускается)

деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности памятника природы, в частности:

строительство и эксплуатация хозяйственных и жилых объектов, строительство зданий и

сооружений, возведение временных строений и сооружений, строительство магистральных

автомобильных дорог, временных дорог, железных дорог, трубопроводов, линий электропередачи

и других коммуникаций;

устройство свалок, складирование и захоронение отходов;

использование токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов и

сельскохозяйственных угодий;

складирование, хранение, перевалка, уничтожение пестицидов, агрохимикатов, химических

препаратов иного назначения и горюче-смазочных материалов;

разведка и добыча полезных ископаемых;

мелиоративные работы, гидростроительство, зарегулирование стока.

3.2. На территории охранной зоны памятника природы разрешаются:

свободное посещение территории гражданами;

сбор гражданами для собственных нужд недревесных лесных ресурсов, пищевых лесных

ресурсов, лекарственных растений;

обслуживание, ремонт и реконструкция трубопроводов, линий электропередачи и других

линейных объектов, введенных в эксплуатацию до утверждения границ и режима охранной зоны;

выполнение лесохозяйственных работ.

4. Ответственность за нарушение режима охраны

охранной зоны памятника природы

4.1. Нарушение установленного режима и иных правил охраны и использования территории

охранной зоны памятника природы влечет за собой ответственность, предусмотренную

действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Вред, причиненный охранной зоне памятника природы, подлежит возмещению в

установленном действующим законодательством порядке. Средства, полученные от штрафов и в

рамках возмещения ущерба, направляются в соответствующие бюджеты в размере, установленном

действующим законодательством.

5. Срок функционирования охранной зоны памятника природы

Срок функционирования охранной зоны памятника природы - бессрочно.

Утверждено

Распоряжением

Губернатора Самарской области

от 20 июня 2017 г. N 367-р

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

"ДРЕВОСТОЙ ДУБА ЕСТЕСТВЕННОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи образования, порядок организации,

режим охраны и иные элементы охранной зоны памятника природы регионального значения

"Древостой дуба естественного происхождения" (далее - охранная зона памятника природы) с

учетом экономических и природных особенностей городского округа Самара Самарской области.

1.2. Площадь охранной зоны памятника природы составляет 104,04 гектара. Описание границ

и их координированное отображение на картографической основе приводится в карте (плане)

охранной зоны памятника природы.

1.3. Охранная зона памятника природы находится на территории городского округа Самара

Самарской области. Охранная зона памятника природы включает древесную растительность

естественного происхождения, кустарники, травянистую растительность, флору и фауну, в том

числе редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды растений, животных и грибов.

1.4. Объявление территории охранной зоной памятника природы не влечет за собой изъятия у

землепользователя занимаемого им земельного участка, за исключением случаев, когда

осуществляемая землепользователем деятельность наносит ущерб охраняемым объектам.

1.5. Реорганизация и упразднение охранной зоны памятника природы осуществляются в

соответствии с действующим законодательством.

1.6. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, которые расположены в

границах охранной зоны памятника природы, а также иные физические, юридические и

должностные лица обязаны соблюдать установленный режим особой охраны и несут за его

нарушение ответственность, установленную законодательством.

1.7. В соответствии с Федеральным законом "Об особо охраняемых природных территориях"

в границах охранной зоны памятника природы запрещается всякая деятельность, влекущая за

собой нарушение его сохранности.

1.8. Особенности расположения и функционирования охранной зоны памятника природы

подлежат обязательному учету при разработке планов и программ социально-экономического

развития Самарской области, городского округа Самара Самарской области, схем

землеустройства, охотустройства, водопользования, лесохозяйственных регламентов, проектов

освоения лесов, документов территориального планирования и градостроительного зонирования.

2. Цель, задачи образования охранной зоны памятника природы

2.1. Цель образования охранной зоны памятника природы - сохранение природных

комплексов и объектов памятника природы, в том числе:

ландшафта;

древесной, кустарниковой и травянистой растительности;

видового разнообразия флоры и фауны;

редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений, животных и грибов.

2.2. Для достижения указанной цели решаются следующие задачи:

обеспечение режима особой охраны на территории охранной зоны памятника природы;

осуществление экологического мониторинга охранной зоны памятника природы.

3. Режим особой охраны

3.1. На территории охранной зоны памятника природы запрещается (не допускается)

деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности памятника природы, в частности:

строительство и эксплуатация хозяйственных и жилых объектов, строительство зданий и

сооружений, возведение временных строений и сооружений, строительство магистральных

автомобильных дорог, временных дорог, железных дорог, трубопроводов, линий электропередачи

и других коммуникаций;

устройство свалок, складирование и захоронение отходов;

использование токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов и

сельскохозяйственных угодий;

складирование, хранение, перевалка, уничтожение пестицидов, агрохимикатов, химических

препаратов иного назначения и горюче-смазочных материалов;

разведка и добыча полезных ископаемых;

мелиоративные работы, гидростроительство, зарегулирование стока.

3.2. На территории охранной зоны памятника природы разрешаются:

свободное посещение территории гражданами;

сбор гражданами для собственных нужд недревесных лесных ресурсов, пищевых лесных

ресурсов, лекарственных растений;

обслуживание, ремонт и реконструкция трубопроводов, линий электропередачи и других

линейных объектов, введенных в эксплуатацию до утверждения границ и режима охранной зоны;

выполнение лесохозяйственных работ.

4. Ответственность за нарушение режима охраны

охранной зоны памятника природы

4.1. Нарушение установленного режима и иных правил охраны и использования территории

охранной зоны памятника природы влечет за собой ответственность, предусмотренную

действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Вред, причиненный охранной зоне памятника природы, подлежит возмещению в

установленном действующим законодательством порядке. Средства, полученные от штрафов и в

рамках возмещения ущерба, направляются в соответствующие бюджеты в размере, установленном

действующим законодательством.

5. Срок функционирования охранной зоны памятника природы

Срок функционирования охранной зоны памятника природы - бессрочно.

Утверждено

Распоряжением

Губернатора Самарской области

от 20 июня 2017 г. N 367-р

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

"УРОЧИЩЕ МУЛИН ДОЛ"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи образования, порядок организации,

режим охраны и иные элементы охранной зоны памятника природы регионального значения

"Урочище Мулин дол" (далее - охранная зона памятника природы) с учетом экономических и

природных особенностей сельского поселения Краснооктябрьский и сельского поселения

Восточный муниципального района Большечерниговский Самарской области.

1.2. Площадь охранной зоны памятника природы составляет 3464,22 гектара. Описание

границ и их координированное отображение на картографической основе приводится в карте

(плане) границ охранной зоны памятника природы.

1.3. Охранная зона памятника природы находится на территории муниципального района

Большечерниговский Самарской области. Охранная зона памятника природы включает древесную

растительность естественного происхождения, кустарники, травянистую растительность, флору и

фауну, в том числе редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды растений, животных и

грибов.

1.4. Объявление территории охранной зоной памятника природы не влечет за собой изъятия у

землепользователя занимаемого им земельного участка.

1.5. Реорганизация и упразднение охранной зоны памятника природы осуществляются в

соответствии с действующим законодательством.

1.6. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, которые расположены в

границах охранной зоны памятника природы, а также иные физические, юридические и

должностные лица обязаны соблюдать установленный режим особой охраны и несут за его

нарушение ответственность, установленную законодательством.

1.7. В соответствии с Федеральным законом "Об особо охраняемых природных территориях"

в границах охранной зоны памятника природы запрещается всякая деятельность, влекущая за

собой нарушение его сохранности.

1.8. Особенности расположения и функционирования охранной зоны памятника природы

подлежат обязательному учету при разработке планов и программ социально-экономического

развития Самарской области, муниципального района Большечерниговский Самарской области,

сельского поселения Краснооктябрьский и сельского поселения Восточный муниципального

района Большечерниговский Самарской области, схем землеустройства, охотустройства,

водопользования, лесохозяйственных регламентов, проектов освоения лесов, документов

территориального планирования и градостроительного зонирования.

2. Цель, задачи образования охранной зоны памятника природы

2.1. Цель образования охранной зоны памятника природы - сохранение природных

комплексов и объектов памятника природы, в том числе:

ландшафта;

древесной, кустарниковой и травянистой растительности;

видового разнообразия флоры и фауны;

редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений, животных и грибов.

2.2. Для достижения указанной цели решаются следующие задачи:

обеспечение режима особой охраны на территории охранной зоны памятника природы;

осуществление экологического мониторинга охранной зоны памятника природы.

3. Режим особой охраны

3.1. На территории охранной зоны памятника природы запрещается (не допускается)

деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности памятника природы, в частности:

строительство и эксплуатация хозяйственных и жилых объектов, строительство зданий и

сооружений, возведение временных строений и сооружений, строительство магистральных

автомобильных дорог, временных дорог, железных дорог, трубопроводов, линий электропередачи

и других коммуникаций;

устройство свалок, складирование и захоронение отходов;

хранение и применение ядохимикатов, удобрений, химических реагентов, горюче-смазочных

материалов и других опасных для объектов животного мира и среды их обитания материалов,

сырья и отходов производства без осуществления мер, гарантирующих предотвращение

заболеваний и гибели объектов животного мира, ухудшения среды их обитания, допускается

применение удобрений и пестицидов при проведении агротехнических мероприятий на пахотных

угодьях;

складирование, хранение, перевалка, уничтожение пестицидов, агрохимикатов, химических

препаратов иного назначения и горюче-смазочных материалов;

изменение назначения сельскохозяйственных угодий с кормовых на пахотные, распашка

целинных земель;

разведка и добыча полезных ископаемых;

гидромелиоративные работы, гидростроительство.

3.2. На территории охранной зоны памятника природы разрешаются:

обслуживание, ремонт и реконструкция трубопроводов, линий электропередачи и других

линейных объектов, введенных в эксплуатацию до утверждения границ и режима охранной зоны;

выполнение сельскохозяйственных работ, включая распашку существующих пахотных

угодий, сенокошение, выпас скота;

свободное посещение гражданами;

осуществление охотохозяйственной деятельности;

проведение истребительных мероприятий по предотвращению вспышек численности

саранчи.

4. Ответственность за нарушение режима охраны

охранной зоны памятника природы

4.1. Нарушение установленного режима и иных правил охраны и использования территории

охранной зоны памятника природы влечет за собой ответственность, предусмотренную

действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Вред, причиненный охранной зоне памятника природы, подлежит возмещению в

установленном действующим законодательством порядке. Средства, полученные от штрафов и в

рамках возмещения ущерба, направляются в соответствующие бюджеты в размере, установленном

действующим законодательством.

5. Срок функционирования охранной зоны памятника природы

Срок функционирования охранной зоны памятника природы - бессрочно.